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RAZIONALE

3,4 milioni di persone in Europa, tra cui 250.000 in Italia, vivono con la Malattia di Crohn 
o la Colite Ulcerosa, note anche come Malattie Infiammatorie Croniche dell’Intestino 
(Inflammatory Bowel Disease, IBD in inglese). 

Molte malattie della nostra epoca sono legate eziologicamente anche a un eccesso 
di stress, spesso connesso all’organizzazione della società moderna.

Per la Giornata Mondiale delle MICI 2022 e in linea con il piano strategico EFCCA, 
European Federation of Crohn’s and Ulcerative Colitis Associations, 
il tema sarà IBD & Life Cycles (MICI e ciclo della vita). 

Con lo slogan “Le MICI non hanno età” si vuole evidenziare l’impatto delle MaIattie 
Infiammatorie Croniche dell’Intestino, in particolar modo sulle persone anziane.

Perché un focus in particolare sulle persone anziane?
Questo gruppo di pazienti è stato spesso poco rappresentato anche se l’incidenza 
e la prevalenza delle MICI nelle persone più anziane è in aumento. 
Si stima che nel prossimo decennio i pazienti più anziani con MICI rappresenteranno 
più di un terzo di tutti i pazienti. 
Tuttavia, ci sono poche prove scientifiche per capire come la Malattia Infiammatoria 
Cronica dell’Intestino influisca con esiti negativi sulla salute o sulla qualità della vita 
per questa tipologia di paziente.

- Comuni comorbidità, in particolare tumori maligni e maggiore predisposizione 
 alle infezioni, possono rendere i pazienti anziani più vulnerabili alle complicanze 
 dell’immunosoppressione;
- Il ricorso alla chirurgia nelle popolazioni anziane può essere associato ad alto rischio 
 a causa dell’elevata comorbilità;
- Va notato che la maggior parte dei dati clinici per informare queste pratiche si basa 
 su dati osservativi o prove indirette perché i pazienti anziani con MICI comprendono   
 una percentuale molto piccola di partecipanti arruolati in studi clinici su MICI 
 o iniziative di farmacovigilanza a lungo termine.

Per affrontare questi temi, AMICI organizza un evento pubblico in presenza 
sul tema delle MICI negli anziani e sulla necessità di prove scientifiche più complete, 
che si svolgerà a Palermo. Saranno invitati i rappresentanti della comunità scientifica 
a discutere delle sfide e dei bisogni insoddisfatti dei pazienti. 

La formula degli incontri di presenza trasmessi anche in streaming, già sperimentata 
con successo in questi ultimi anni, sarà riproposta: pertanto l’incontro sarà anche 
trasmesso in diretta streaming in contemporanea su quattro canali social di AMICI: 
Facebook, YouTube, LinkedIn e Twitter.



09.00 REGISTRAZIONE DEI PARTECIPANTI

 I SESSIONE

10.00 APERTURA
 Giuseppe Coppolino, Ambrogio Orlando 

 SALUTI ISTITUZIONALI

 Pierpaolo Sileri *(in attesa di conferma) 
 Componente dell’Intergruppo Parlamentare MICI   
 Sottosegretario di Stato al Ministero della Salute
 
 Alessandra Gallone *(in attesa di conferma) 
 Presidente dell’Intergruppo Parlamentare MICI
 Membro della 9a Commissione Agricoltura e Produzione Agroalimentare, Senato

 Elena Carnevali *(in attesa di conferma) 
 Componente dell’Intergruppo Parlamentare MICI  
 Membro XII Commissione Affari Sociali, Camera dei Deputati

 Mario La Rocca *(in attesa di conferma) 
 Dirigente Generale del Dipartimento per la Pianificazione Strategica, Regione Sicilia

 Leoluca Orlando 
 Sindaco della Città di Palermo

 Flavio Caprioli 
 Segretario Generale IG-IBD, Italian Group for the study of Inflammatory Bowel Disease

 Paolo Lionetti 
 Presidente SIGENP
 Società Italiana di Gastroenterologia Epatologia e Nutrizione Pediatrica 

 Chiara Seghieri 
 Presidente Fondazione AMICI Italia Onlus

 Antonino Amato
 Presidente OPI Palermo, Ordine delle Professioni Infermieristiche della Provincia di Palermo

 



 EPIDEMIOLOGIA E DECORSO CLINICO DELLE MICI 
 NELLE VARIE FASI DELLA VITA
 Moderatori: Silvia Mazzuoli, Maurizio Vecchi
 Intervengono: 
 Marina Aloi - Pediatra

 Walter Fries - Gastroenterologo

 Giammarco Mocci - Gastroenterologo

 Chiara Ricci - Gastroenterologo

 LE RETI REGIONALI E I REGISTRI: 
 MODELLI VIRTUOSI DI COLLABORAZIONE TRA COMUNITÀ    
 SCIENTIFICA E ASSOCIAZIONE DI PAZIENTI ESPORTABILI 
 IN ALTRE REALTÀ
 Moderatori: Ambrogio Orlando, Antonino Carlo Privitera
 Intervengono:
 Paolo Lionetti - Presidente SIGENP

 Anna Maria Abbate - Rappresentante Assessorato alla Salute Regione Sicilia

 Damiana Pepe - Rappresentante Assessorato alla Salute Regione Sicilia

 Salvo Leone - Direttore Generale AMICI Onlus

 VACCINI E MICI: NON SOLO COVID
 Moderatori: Alessandro Armuzzi, Marco Daperno
 Intervengono:
 Massimo Galli - Virologo *(in attesa di conferma) 

 Fabio Macaluso - Gastroenterologo

 Erasmo Miele - Pediatra

 CHIRURGIA: UN’OPPORTUNITÀ, NON UNA SCONFITTA 
 Moderatori: Giampiero Macarri, Luigi Sofo
 Intervengono: 
 Stefano Costa - Chirurgo 

 Girolamo Mattioli - Chirurgo pediatrico

 Sara Renna - Gastroenterologo 

 Claudio Romano - Pediatra

 Gaspare Solina - Chirurgo

14.00  Colazione di lavoro



 II SESSIONE

14.30 ADERENZA TERAPEUTICA NEI PAZIENTI PEDIATRICI, 
 ADULTI E ANZIANI: COME MIGLIORARLA. 
 IL PUNTO DI VISTA DEL PEDIATRA, DEL GASTROENTEROLOGO,  
 DELL’INFERMIERE E DEL MEDICO DI MEDICINA GENERALE 
 Moderatrice: Fabiana Castiglione
 Intervengono: 
 Patrizia Alvisi - Pediatra

 Fabrizio Bossa - Gastroenterologo

 Andrea Buda - Gastroenterologo

 Floriana Di Bella - Medico di Medicina Generale

 Daniele Napolitano - Infermiere

 ASPETTI PSICOLOGICI, COMUNICATIVI E ORGANIZZATIVI 
 NELLA PRESA IN CARICO DEL PAZIENTE NELLE DIVERSE 
 FASI DI VITA
 Moderatore: Valerio Quercia
 Intervengono:
 Angela Bertani - Gastroenterologo

 Daniela Knafelz - Pediatra

 Manuela Pes - Psicologa

 Simona Radice - Infermiera

 Stefano Scaringi - Chirurgo

 GLI SPECIALISTI DEL FUTURO: PERCHÉ HO SCELTO LE IBD
 Moderatore: Francesco Manguso
 Intervengono: 
 Giulia Catassi - Medico in formazione specialistica in Pediatria

 Elvira D’Antonio - Medico in formazione specialistica in Gastroenterologia

 Simona De Vivo - Medico in formazione specialistica in Gastroenterologia

 Daniele Noviello - Medico in formazione specialistica in Gastroenterologia

 Giuseppe Rizzo - Medico in formazione specialistica in Gastroenterologia

  PRESENTAZIONE GRUPPO AMICI YOUNG
 Introduce: Giuseppe Coppolino
 Interviene: 
 Salvatore Aranzulla - Divulgatore informatico

 



 ALIMENTAZIONE: CONFRONTO TRA CLINICO, 
 ESPERTO IN SCIENZA DELL’ALIMENTAZIONE, 
 NUTRIZIONISTA, PAZIENTE, CAREGIVER, CHEF
 Moderatore: Alessandro Armuzzi
 Intervengono: 
 Maria Cappello - Gastroenterologo

 Giuseppe Costa - Chef stellato

 Camilla Fiorindi - Nutrizionista

 Loris Pironi - Gastroenterologo e specialista in Scienza dell’Alimentazione

 Antonella Zolfo - Paziente 

 PREMIAZIONE MIGLIORE RICETTA ELABORATA 
 DAGLI STUDENTI DELL’ISTITUTO ALBERGHIERO DI PALERMO  
 Consegnano il premio: Giuseppe Coppolino, Ambrogio Orlando, 
 Loris Pironi, Fabio Potenzano

18.30  CONCLUSIONI E CHIUSURA DELLA GIORNATA
 Giuseppe Coppolino, Ambrogio Orlando, Antonio Scimeca

PER I PAZIENTI PRESENTI IN SALA SARANNO DISPONIBILI ESPERTI PER CONSULTI



FACULTY

Anna Maria Abbate Assessorato alla Salute Regione Sicilia

Marina Aloi Università La Sapienza, Roma

Patrizia Alvisi  Ospedale Maggiore, Bologna 

Alessandro Armuzzi IRCCS Humanitas, Humanitas University, Milano

Salvatore Aranzulla Divulgatore informatico, Milano 

Angela Bertani  A.O.U. Policlinico di Modena 

Fabrizio Bossa Casa Sollievo della Sofferenza, San Giovanni Rotondo (FG)

Andrea Buda Ospedale S. Maria del Prato, AULSS1 Dolomiti, Feltre (BL)

Maria Cappello Policlinico di Palermo

Fabiana Castiglione  A.O.U. Policlinico “Federico II”, Napoli

Giulia Catassi  Università La Sapienza, Roma

Giuseppe Coppolino AMICI Onlus

Giuseppe Costa  Ristorante il Bavaglino, Terrasini (PA)

Stefano Costa Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico, 
  Milano

Elvira D’Antonio   Università degli Studi di Salerno

Marco Daperno   A.O.U. Ordine Mauriziano, Torino

Simona De Vivo  Università degli Studi di Salerno

Floriana Di Bella Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Palermo

Camilla Fiorindi  A.O.U. Careggi, Firenze

Walter Fries   Università degli Studi di Messina

Massimo Galli  Università degli Studi di Milano

Daniela Knafelz Ospedale Pediatrico “Bambin Gesù”, Roma

Salvo Leone  AMICI Onlus

Paolo Lionetti  SIGENP, Società Italiana di Gastroenterologia Epatologia 
  e Nutrizione Pediatrica 

Fabio Macaluso A.O. “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello”, Palermo

Giampiero Macarri U.P.C. Ospedale Murri, Fermo

Francesco Manguso A.O. “A. Cardarelli”, Napoli

Girolamo Mattioli Istituto Gaslini, Università degli Studi di Genova

Silvia Mazzuoli P.O. Monsignor Raffaele Dimiccoli, Barletta

Erasmo Miele  A.O.U. Policlinico “Federico II”, Napoli

Giammarco Mocci A.O. “Brotzu”, Cagliari



FACULTY

Daniele Napolitano Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS, Roma

Daniele Noviello Università degli Studi di Milano

Ambrogio Orlando A.O. “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello”, Palermo

Damiana Pepe Assessorato alla Salute Regione Sicilia

Manuela Pes  A.S.L. Cagliari, UONPIA, Quartu Sant’Elena (CA)

Loris Pironi Alma Mater Studiorum - Università di Bologna

Fabio Potenzano Istituto Alberghiero “P. Piazza”, Palermo

Antonino Carlo Privitera A.O. per l’Emergenza “Cannizzaro”, Catania

Valerio Quercia Formatore della comunicazione

Simona Radice   IRCCS Ospedale San Raffaele, Milano

Sara Renna A.O. “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello”, Palermo

Chiara Ricci  Università degli Studi di Brescia 

Giuseppe Rizzo  Università degli Studi di Palermo

Claudio Romano Università degli Studi di Messina

Stefano Scaringi A.O.U. Careggi, Firenze

Antonio Scimeca AMICI Onlus, sezione Sicilia

Gaspare Solina  A.O. “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello”, Palermo

Luigi Sofo  Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS, Roma

Maurizio Vecchi Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico, 
 Milano

Antonella Zolfo AMICI Onlus Sicilia



INFORMAZIONI GENERALI

SEDE CONGRESSUALE
Splendid Hotel la Torre

Via Piano di Gallo 11, 90151 Palermo

PROMOSSO DA AMICI ONLUS
Via G. Bruschetti, 16 - 20125 Milano

Tel. 02.83413346

info@amiciitalia.net 

www.amiciitalia.eu

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
FC EVENTI Srl

Via Santo Stefano 42 - 40125 Bologna 

Tel. 051.236895 

info@fc-eventi.com

www.fc-eventi.com

@amicionlus.official @amiciibd

@instamicionlus

https://amici.tv/linkedin 

@AMICIITALIA

https://amici.tv/youtube



https://amici.tv/youtube
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